



میرسلیم: قیمت بنزین در ایران ارزان است و با قیمت فوب خلیج فارس تفاوت فاحشی دارد!



اشکالی ندارد اما درگیری و بی‌قراری و ایجاد دودستگی‌های جعلی، به زبان دین و دنیای ملت و تضعیف کننده کشور است.» ایشان در بیاناتشان در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی با بیان اینکه امروز مسئله فلسطین در کشورهای اروپایی و آمریکا به موضوع اول تبدیل شده است، اظهار کردند: «این اتفاق مهم است زیرا در طول این سال‌ها تلاش بر این بود که اجازه داده نشود که به نفع فلسطین صدایی بخش شود؛ اما امروز این صدا در همه دنیا پخش می‌شود. حتی برای شنیدن این صدا هزینه می‌کنند، فریاد می‌زنند و حتی دفاع می‌کنند. امروز مردم دنیا علیه و مخالف صهیونیست‌ها هستند.»

مقام معظم رهبری با تأکید بر اینکه علاوه بر کمک تسلیحاتی، مالی و سیاسی آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی بعضی کشورهای اسلامی نیز به رژیم صهیونیستی کمک می‌کنند، گفتند: «کمک به رژیم صهیونیستی از طرف کشورهای اسلامی، خیانت به امت اسلامی است. زیرا با این کمک ضعف صهیونیستی تقویت می‌شود که این به ضرر این کشورها نیز است در واقع کمک به رژیم صهیونیستی، کمک به نابودی خودشان است.» ایشان تأکید کردند: «پیشنهاد حتمی ما است که دولت‌های اسلامی رابطه‌شان را اعم از اقتصادی و سیاسی با رژیم صهیونیستی قطع کنند؛ لاقلاً مادامی که این جنایت را انجام می‌دهند ارتباطی وجود نداشته باشد. این توقع از دولت‌های اسلامی است.»

صابر گل‌عنبری، کارشناس خارومیانه نیز در این باره در کانال خود نوشت: «پاسخ به اسرائیل به امری حیثیتی برای ایران در منطقه جهان تبدیل شده است که عدول از آن به این راحتی هم [ممکن] نیست. در این زمان حساس و محدود، ابتدا سطح و شکل پاسخ ایران بسیار مهم است که تعیین کننده نوع رفتار طرف یا طرف‌های مقابل خواهد بود. با این حال، ناگفته نماند که صرف نوع حمله مستقیم از خاک ایران به اسرائیل ولو اینکه تلفات و خسارت چندانی هم بر جای نگذارد، یک نوع تابوشکنی است و دلالت‌های خاص خود را دارد و باید دید که نوع مواجهه اسرائیل و آمریکا با آن به‌ویژه در این شرایط به چه شکلی خواهد بود؟ آیا به نوعی با آن کنار خواهند آمد و با برخی اعمال خرابکارانه در داخل در صرافت جبران می‌افتند یا سطحی از واکنش مستقیم را نشان خواهند داد که ممکن است به کنش و واکنش‌های دوسویه تبدیل شود و همین خطر وقوع جنگ را افزایش می‌دهد.»

واکنش رسانه‌ها

بعد از سخنرانی مقام معظم رهبری در روز عید فطر بسیاری از رسانه‌ها علاوه بر انتشار متن این سخنرانی، تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌هایی نسبت به زمان حمله ایران به اسرائیل منتشر کردند. خبرگزاری رویترز به نقل از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران تیتراژ: «اسرائیل باید برای حمله به سفارت سوریه تنبیه شود.»

خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس نیز در مطلبی نوشت: «آیت‌الله‌سیدعلی خامنه‌ای رهبر معظم ایران روز چهارشنبه وعده تلافی اقدام رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن سرداران ایرانی در سوریه را تکرار کرد.» آسوشیتدپرس نیز این بخش از بیانات رهبری را با تایتل داد که «وقتی به کنسولگری ما حمله می‌کنند انگار به خاک ما حمله می‌کنند. رژیم خبیث باید مجازات شود و مجازات خواهد شد.»

روزنامه صهیونیستی تایمز آو اسرائیل، «تنبیه اسرائیل» به دلیل حمله به کنسولگری را تیتراژ کرد و با استناد به گزارش خبرگزاری‌های مختلف درباره بیانات رهبری نوشت: «رهبر معظم ایران گفت تهران حمله منسوب به اسرائیل علیه ساختمان کنسولگری در دمشق را در اوایل ماه جاری میلادی، تلافی خواهد کرد.» تایمز آو اسرائیل نوشت: «ایران وعده تلافی داده و با واکنش‌هایی که تاکنون صرفاً لفظی بوده اسرائیل را نگران کرده است.»

ایران از طریق نیابتی‌ها واکنش نشان نمی‌دهد

آنکه به انتخابات پیش‌رو در آمریکا هم لطمه می‌خورد. از سوی دیگر حضور آمریکا در جنگ روابط را با شرکای منطقه‌ای تیره خواهد کرد. «حیران‌نیا با اشاره به اینکه مخالفت‌ها در سطح جهانی و حتی اسرائیل با نتایج تشدید شده است، بیان کرد: «نتایج صهیونیستی خواهد بود که جنگ بکشاند تا افکار عمومی را در داخل اسرائیل منحرف کند. اسرائیل با ورود به جنگ با ایران می‌تواند شکاف اسرائیل با آمریکا و کشورهای غربی را - که پس از جنگ غزه به وجود آمد - پر کند و نگاه‌ها را متوجه ایران کند. بر همین اساس ایران تمایلی به بازی در پازل اسرائیل از خود نشان نداده است و بعد از حمله‌های اسرائیل، حمله‌ای از سوی ایران صورت نگرفت. براساس برخی اخبار ادعا می‌شود که چانه‌زنی پشت پرده صورت می‌گیرد و ایران در ازای شروع مذاکرات هسته‌ای یا تن دادن اسرائیل به آتش‌بس و توقف حمله زمینی به رفح، در نوع واکنش خود تجدیدنظر می‌کند.» او افزود: «واکنش ایران به ارسال پیام بازدارنده برای اسرائیل منجر خواهد شد تا از حملات بعدی جلوگیری شود. در ثانی واکنشی خواهد بود که در بازی نتایج‌ها نباشد و جنگ گسترده در منطقه نیانجامد که پای آمریکا به منطقه باز شود. در صحبت‌های امیر عبداللّه‌پیمان با وزیر خارجه آلمان بحث حمله محدود و متناسب مطرح شده است. این بدان معناست که پای آمریکا به جنگ کشیده نشود و درگیری گسترده نمی‌شود.» حیران‌نیا در پاسخ به این سوال که پاسخ ایران به اسرائیل چگونه خواهد بود؟ گفت: «با توجه به موضوع دویاره رهبری در نماز عید فطر به نظر نمی‌رسد ایران سکوت کند و پاسخی از سوی ایران متصور است. با توجه به این موضع صریح رهبری و مقامات نظامی ایران، گمانه‌زنی بر این مبنا که ایران از طریق نیابتی‌ها واکنش نشان دهد و مسئولیت حمله را متوجه خود نکند، منتهی است. ضمن آنکه در صورت این حمله با نیابتی‌ها پیام بازدارنده به اسرائیل مخابره نمی‌شود. به نظر می‌رسد واکنش مستقیمی از سوی ایران را شاهد خواهیم بود که مسئولیت آن بر عهده ایران است. اینکه از خاک ایران صورت می‌گیرد یا کشور دیگری مشخص نیست. با وجود موضع‌گیری رسانه‌های غربی و حتی شرکت‌های هواپیمایی درباره زمان آن هم نمی‌توان اظهار نظر قطعی کرد. اما این زمان بلندمدت نخواهد بود.»

ماه حوادث غزه این واقعیت را بر ملا کرد. «حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به فریادهای دفاع از حقوق بشر مدعیان غربی سوال کردند: «مگر سی و چند هزار شهید بی گناه و بی‌پناه غزه، بشر نیستند؟ پس چرا از غربی‌ها صدایی شنیده نمی‌شود؟»

ایشان همچنین با اشاره به داغدار بودن ملت به علت شهادت شهیدان امنیت در سیستان و بلوچستان گفتند: «این جوانان عزیز در راه حراست از امنیت ملت و مرزهای کشور جان فدا کردند که امیدواریم خداوند توفیق سربلندی در همه آزمون‌های بزرگ ملی را به ملت بدهد.» رهبر انقلاب با اشاره به حمله رژیم ددمنش به کنسولگری ایران در دمشق تأکید کردند: «در عرف جهانی حمله به کنسولگری و سفارت هر کشور، حمله به خاک آن کشور محسوب می‌شود و رژیم سرتا پا خیانت صهیونیستی اشتباه کرد و باید برای این جنایت تنبیه شود و خواهد شد.» ایشان ملت ایران را داغدار شهیدان حمله رژیم صهیونیستی، شهیدان زاهدی و رحیمی و همراهان‌شان خواندند و افزودند: «این جوانان عزیز در راه حراست از امنیت ملت و مرزهای کشور جان فدا کردند که امیدواریم خداوند توفیق سربلندی در همه آزمون‌های بزرگ ملی را به ملت بدهد.» تأکید بر اتحاد توصیه پایانی رهبر در خطبه‌های نماز عید فطر بود. ایشان گفتند: «همه مردم، جوانان، فعالان سیاسی - اجتماعی و فعالان رسانه‌ای بدانند که توفیق ملت در توحید کلمه است البته اختلاف‌نظر سیاسی و غیرسیاسی

انجام شد. بخشی از این تماس‌ها، تماس وزرای امور خارجه سه کشور انگلیس، آلمان و استرالیا با وزیر امور خارجه ایران بود. امیر عبداللّه‌پیمان در مورد این سه گفت‌وگوی تلفنی در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: «در پاسخ به تماس‌های تلفنی آنانا لایرووک، وزیر امور خارجه آلمان، دیوید کامرون، وزیر امور خارجه انگلیس و پنی وانگ، وزیر امور خارجه استرالیا ضمن تبادل نظر در خصوص برخی موضوعات دوجانبه، تأکید کردم که وقتی رژیم صهیونیستی با نقض حقوق بین‌الملل و کنوانسیون‌های بین‌المللی، مصونیت افراد و اماکن دیپلماتیک را نقض می‌کند و شورای امنیت نیز قادر به صدور یک بیانیه در محکومیت حمله تروریستی به سفارت ایران در دمشق نیست، دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت است. در ادامه به لزوم اعلام موضع صریح از سوی سه کشور مذکور (انگلیس، آلمان، استرالیا) در محکومیت این جنایت تروریستی رژیم اسرائیل تأکید کردم. تصریح کردم که ایران به دنبال گسترش دامنه جنگ نیست، اما بازگشت امنیت پایدار در منطقه حساس غرب آسیا، به مهار رهبران جنگ‌طلب و نامتعادل رژیم صهیونیستی و توقف پایدار جنایات جنگی این رژیم علیه غزه و کرانه باختری مرتبط است.»

واکنش‌های داخلی

احمد زیدآبادی، فعال سیاسی نیز در واکنش به اظهارات رهبری و واکنش‌های انجام‌شده، در صفحه شخصی خود نوشت: «در همه سال‌های اخیر، پاسخ مسئولان جمهوری اسلامی به منتقدانی که خواهان توضیح نوع رابطه حمایت همه‌جانبه از گروه‌های اسلامگرا در خاورمیانه با منافع ملی ایران بودند، در این یک جمله خلاصه می‌شد: این گروه‌ها نقش بازدارندگی را برای دور کردن جنگ از مرزهای ایران بازی می‌کنند. خوب، الان وضعیت چطور است؟ نقش آن گروه‌ها همچنان بازدارندگی برای ایران است و یا جمهوری اسلامی نقش بازدارنده را برای آنها به عهده گرفته است؟» سعید حجازیان دیگر چهره سیاسی نیز در این باره نوشت: «راهبر اصلاح‌طلبان، صلح‌طلبی در بیرون، و دموکراسی و حاکمیت قانون در داخل است. صلح مسلح منتهی برای ایران ندارد زیرا بنهی دفاعی، مادی و معنوی کشور را تحلیل می‌برد و ما، بکل ما یتحلل نداریم. بالعکس، اسرائیل مستطهر به حمایت آمریکاست و می‌تواند کسری‌های خود را جبران کند.»

نگاه تحلیلیگر

شش ماه حساس برای جو بایدن

اما کمک بیش از ۶۸ میلیارد دلاری دولت او به اوکراین سبب شده که عده‌ای این پرسش را مطرح کنند که چرا ما باید در برابر اوکراین این قدر هزینه کنیم؟ این درحالی است که یکی از منطقی‌ترین کارهای سیاست خارجی دوران بایدن حتی از نظر برخی جمهوری خواهان، دفاع از اوکراین در برابر روسیه بدون حتی یک کشته از سربازان آمریکایی بوده است. فضای انتخاباتی پیش روی آمریکا بسیار پیچیده شده است. از یک طرف، اولویت‌های اصلی مردم آمریکا از سوی مؤسسه نظرسنجی گالوپ مواردی چون تورم، مهاجرت غیرقانونی، محیط زیست، قیمت حامل‌های انرژی، بیکاری، دسترسی آسان تر و کم‌هزینه‌تر به امکانات درمانی، جرم و جنایت و حملات تروریستی به آمریکا بوده است که در بخش مهمی از این اولویت‌ها، بایدن نسبتاً موفق بوده است و از سوی دیگر، ترامپ هم مدعی است که این اولویت‌ها را می‌تواند به‌صورت بهتری به نتیجه مدنظر برساند. بدین ترتیب، فضای سیاسی آمریکا در یک وضعیت دوقطبی قرار دارد اما دوقطبی‌ای که همچون چهار سال پیش ایالت‌های شناور و حساس می‌توانند تعیین کننده نهایی باشند. در این میان، حمله حماس به اسرائیل در هفتم اکتبر تا حدود زیادی به برنامه‌های بایدن آسیب زده است؛ چراکه حمایت بسیار قوی جو بایدن از اسرائیل در حمله به غزه، مسلمانان و عرب‌تباران آمریکایی داخل یکی از ایالت‌های تعیین کننده انتخابات یعنی میشیگان را بسیار آزرده خاطر ساخته است.

همچنین، با وجود افزایش خیره‌کننده شغل در آمریکای بایدن و کاهش نسبی تورم پس از پایان یارانه‌های کرونا راضی‌سازی بخش چپ‌تر حزب دمکرات کمی دشوار شده است. بخش چپ حزب دمکرات همان بخشی است که افراد مهمی چون برنی سندرز آن را رهبری می‌کنند و بایدن به رای آنها بسیار نیازمند است. حوادث پس از هفتم اکتبر پیش‌بینی دقیق پیروز بعدی انتخابات ۲۰۲۴ را دشوار ساخته است؛ اما بایدن باید بداند اگر بخواید دوباره پیروز شود، باید رای بخش مهمی از جوانان و مسلمانان و جمهوری خواهان معتدل ضدترامپ را جذب کند؛ وگرنه، این بار با ترامپ عاصی تری روبرو خواهیم شد که کوله‌باری از پرونده‌های قضایی را هم با خود حمل می‌کند...



اکبر مختاری

کارشناس ارشد روابط بین‌الملل

سال ۲۰۲۰ روزبه‌روز بر آمار مرگ‌ومیر کرونا در آمریکا افزوده می‌شد و ساکن کاخ سفید با گفتار درماتی سعی می‌کرد به این بحران خاتمه دهد؛ اما گفتارهای او به دلیل غیرتخصصی بودن‌اش روزبه‌روز جایگاه او را در اذهان عمومی پایین می‌آورد. دونالد ترامپ که سرمست شرایط اقتصادی خوب آمریکا در دو سال ابتدای ریاست جمهوری‌اش بود، حالا با سقوط بورس و شرایط بی‌ثبات اقتصادی شرکت‌ها و کارخانجات، به دلیل گسترش بیماری مرموز کرونا روبرو بود و رقیب‌اش بهترین فرصت را یافته بود تا از او در انتخابات پیش رو پیشی گیرد. از حادثه مرگ جورج فلویید و فرصت تجمعات چندصدهزار نفری سیاهان در ایالت‌های مختلف آمریکا تا ادبیات تندوتیز دونالد ترامپ نه‌تنها در قبال نخبگان حزب دموکرات بلکه در قبال هم‌حزبی‌هایش فضا را برای تغییر در سیاست آمریکا ضروری ساخته بود. در چنین شرایطی، فردی از راست میانه حزب دموکرات که توانایی جذب نیروهای ناراضی حزب جمهوری خواه را هم داشت و در دوقطبی دو نوع سیاست‌ورزی مختلف، جو بایدن، این فرصت را یافت که از ترامپ پیشی گیرد و برنده انتخابات شود.

سه سال و اندی پس از ریاست جمهوری جو بایدن، بار دیگر دوقطبی در پیش است که شرایطش با انتخابات گذشته تفاوت‌های جدی یافته است. در شرایط فعلی، این دونالد ترامپ است که حالا در جایگاه طلبکار از رقیب سابق مسئولیت حمله را متوجه خود نکند، منتهی است. ضمن آنکه در صورت این حمله با نیابتی‌ها پیام بازدارنده به اسرائیل مخابره نمی‌شود. به نظر می‌رسد واکنش مستقیمی از سوی ایران را شاهد خواهیم بود که مسئولیت آن بر عهده ایران است. اینکه از خاک ایران صورت می‌گیرد یا کشور دیگری مشخص نیست. با وجود موضع‌گیری رسانه‌های غربی و حتی شرکت‌های هواپیمایی درباره زمان آن هم نمی‌توان اظهار نظر قطعی کرد. اما این زمان بلندمدت نخواهد بود.»